4. Das Verhältnis derer, die zur Zeit des Gesetzes gelebt haben, zu denen, die zur Zeit der Gnade oder [403] des Evangeliums leben, ist so wie das Verhältnis von Kindern zu Erwachsenen, Gal 3: *Als wir wie Kinder waren, dienten wir den Elementen der Welt*<sup>621</sup> usw. Doch schwere Lasten bürdet man nicht Kindern auf, sondern

<sup>619</sup> Ps.-Chrysostomus, *Eruditi commentarii in evangelium Matthaei*, homilia10 (PG 56, 688).

<sup>620</sup> Ps 51,19.

<sup>621</sup> Gal 4,3.

onera gravia imponenda, immo adultis; ergo summa sapientia, quae omnia cum discretionem facit, non imposuit gravius onus, immo levius, existentibus sub Lege quam existentibus sub Evangelio; ergo difficilius est onus Evangelii quam Legis.

**Ad oppositum:** a. Matth. 11, 30: *iugum meum suave est et onus meum leve*; et loquitur de onere Evangelii per comparisonem ad Legem. Ergo vult dicere Salvator in Evangelio quod levius sit onus Evangelii et suavius quam onus Legis.

b. Item, eodem cap., dicit: *Venite ad me omnes qui laboratis*, scilicet per Legem, quia ibi loquitur per comparisonem Evangelii ad Legem.

c. Item, Act. 15, 10 dicit B. Petrus: *Quid tentatis imponere iugum super cervicem discipulorum, quod neque nos neque patres nostri portare potuimus?* Ergo ita difficile est onus Legis quod nullus potest portare nec potuit; ergo difficilius est quam onus Evangelii.

**Solutio:** Dicendum quod duobus modis est difficultas oneris: aut quantum ad actum aut quantum ad affectum. Quantum ad actum duobus modis est, quia vel respectu multitudinis praeceptorum vel respectu perfectionis praeceptorum. Primo modo simpliciter difficilius et onerosius est observantia Legis quam Evangelii. Unde quantum ad hoc dicit B. Petrus, Act. 15, 10, quod hoc iugum *neque nos neque patres nostri portare potuimus*. Secundo modo maior est difficultas et onerositas in actu in Evangelio quam in Lege, secundum quod habetur Matth. 7, 14: *Arcta est via quae ducit ad vitam*, hoc est secundum Evangelium; et dicitur 'arcta' respectu Legis, quia magis habet de difficultate in perfectione mandatorum quam Lex, sicut patet de istis: relinquere omnia propter Christum, mortificare carnem, quae non praecipuntur secundum Legem; ista perfectiora sunt quam aliquid quod sit in Lege. – Si autem loquamur de difficultate quantum ad affectum, dicimus quod duplex est affectus, scilicet timentis et amantis. Psalmus: *Suscitavit testimonium in Iacob*, Glossa: «Initium est Vetus Testamentum, quia ibi est timor, qui est initium sapientiae; finis vero est Novum Testamentum, quia hic est Christus, qui est finis *ad iustitiam omni credenti*, qui dat Spiritum, quo caritas diffunditur *in cordibus nostris*; et Philipp. 3, 6: *Secundum iustitiam quae in Lege est*, Glossa: «Quae timore, non amore servire facit». Secundum